湖南省资兴市鳌鱼塘矿区玻璃用脉石英矿

采矿权网上挂牌出让公告

湘资矿告字〔2023〕31号

受湖南省自然资源厅委托，湖南省公共资源交易中心根据《中华人民共和国矿

产资源法》、《矿业权出让交易规则》（自然资规〔2023〕1号）等相关规定，现以

网上挂牌方式公开出让湖南省资兴市鳌鱼塘矿区玻璃用脉石英矿采矿权采矿权。现

将有关事项公告如下：

1.出让人和公共资源交易中心的名称地址

1.1出让人

名称：湖南省自然资源厅

地址：湖南省长沙市天心区湘府西路8号

1.2交易平台

名称：湖南省公共资源交易中心

地址：长沙市雨花区万家丽南路二段29号

2.挂牌出让原则

遵循“公开、公平、公正”和“诚实信用”原则，按“不低于起始价”和“价

高者得”原则确定竞得人。

3.拟出让矿业权的简要情况

3.1采矿权名称：湖南省资兴市鳌鱼塘矿区玻璃用脉石英矿采矿权

3.2采矿权编号：湘矿网挂〔2023〕31号

3.3矿种：玻璃用脉石英矿

3.4地理位置：资兴市州门司镇、兴宁镇

3.5采矿权范围拐点坐标、准采标高及面积（2000国家大地坐标系，1985国家高

程基准）：

序号

拐点坐标

X Y

1 2885105.42 38451383.33

2 2885052.41 38451560.72

3 2884987.20 38451559.40

4 2884928.35 38451584.31

5 2884895.56 38451503.56

6 2884805.04 38451596.50

7 2884679.04 38451551.70

8 2884558.67 38451554.75

9 2884476.14 38451467.09

10 2884427.04 38451290.50

11 2884387.99 38451277.19

12 2884343.04 38451294.00

13 2884284.46 38451235.13

14 2884166.04 38451267.70

15 2884130.04 38451188.90

16 2883967.04 38451064.30

17 2883702.71 38450923.06

18 2883564.40 38450891.61

19 2883423.07 38450701.72

20 2883261.04 38450579.20

21 2883118.33 38450519.33

22 2882881.04 38450170.00

23 2882999.98 38449988.81

24 2883656.67 38450436.24

25 2884114.52 38450910.74

26 2884418.59 38451043.69

27 2884548.21 38451211.68

28 2884710.26 38451129.52

29 2884975.32 38451259.85

准采标高：+842至+350米标高 矿区面积：0.7864平方千米

1 2883456.37 38450531.00
2 2883441.62 38450597.70
3 2883350.02 38450585.13
4 2883311.41 38450482.60
5 2883160.29 38450445.79
6 2883151.17 38450337.59
7 2883194.94 38450261.70
8 2883342.56 38450309.18
9 2883437.15 38450415.17

露天开采准采标高：+749m～+580m 露天开采区面积：0.0582km²

3.6资源储量：根据《湖南省自然资源厅关于<湖南省资兴市鳌鱼塘矿区玻璃用

脉石英矿勘探报告>矿产资源储量评审备案的复函》（湘自资储备字〔2022〕088

号），拟设采矿权范围内保有资源量：玻璃用脉石英矿探明+控制+推断资源量

2163.2万吨（地下开采部分1944.5万吨、露天开采部分218.7万吨），其中，探明资

源量314.9万吨（地下开采部分108.0万吨、露天开采部分206.9万吨）、控制资源量

1032.9万吨（地下开采部分1030.2万吨、露天开采部分2.7万吨）、推断资源量

815.4万吨（地下开采部分806.3万吨、露天开采部分9.1万吨）。

3.7生产规模：100万吨/年

3.8拟出让年限：14.5年

3.9挂牌出让起始价40万元，增价幅度为10万元

3.10出让收益率：3.1%

3.11出让收益缴纳：竞得人应按相关规定缴纳采矿权出让收益。采矿权出让收

益包含两部分，一部分为挂牌成交价，在矿业权成交后一次性缴纳；另一部分在矿

山开采时逐年按照玻璃用脉石英矿原矿产品上年度销售收入的3.1%缴纳年度采矿权

出让收益。

3.2准入条件（竞买人资质）

3.2.1 竞买人应为在中华人民共和国境内注册 (不含港澳台)的营利法人;

3.2.2 竞买人应为独立法人，不接受联合体竞买;

3.2.3 竞买人应未纳入失信企业名单 (含法定代表人，出具中国人民银行信用

证明);

3.2.4 竞买人应未纳入安全生产失信黑名单(含法定代表人) (出具企业所在地

应急部门的证明);

3.2.5 竞买人应未纳入我省公共资源交易领域黑名单的独立法人企业(出具企业

自查承诺);

3.2.6 具有不低于矿业权出让起始价与“净矿”出让成本之和的资金实力，需

由银行出具不低于矿业权出让起始价与净矿”出让成本之和的止付证明。

4.挂牌文件获取及相关时间规定

4.1挂牌文件获取

挂牌出让文件从网上下载获取，意向竞买人可通过网络浏览器登陆湖南省公共

资源交易服务平台（http://hns.hnsggzy.org:18993/#/sy），查看“矿业权出

让”交易信息，再点击相应项目的出让公告，即可浏览、查阅和下载《湖南省公共

资源交易中心矿业权交易系统使用手册》、相应项目拟出让的采矿权挂牌出让文件

等。

4.2相关时间规定

4.2.1公告时间：2023年09月12日08时00分－2023年10月16日16时30分。

4.2.2申请和资格审查纸质材料送达时间：2023年09月12日08时00分－2023年10

月16日16时30分。

4.2.3资质审查时间：2023年10月17日－2023年10月19日。

4.2.4挂牌时间：2023年10月19日08时00分－2023年11月02日14时00分。

4.2.5如挂牌截止前有两个以上（含两个）竞买人报价，则在挂牌截止时，交易

系统自动进入4分钟限时竞价等待期，限时竞价等待期结束后，交易系统自动进入网

上限时竞价程序。请及时关注系统页面。

4.2.6报价时间：挂牌开始至竞价活动结束。

5.参与方式与程序

5.1注册，办理、激活、绑定数字证书

意向竞买人登陆湖南省公共资源交易服务平台，点击“网上办事大厅”进

入“注册登记”,进行在线注册、在线办理CA证书，然后点击“登录注册平台”进行

在线激活和绑定数字证书。

5.2申请及提交资质证明相关材料准备

意向竞买人在申请和资格审查纸质材料送达时间内登陆交易系统报名申请，按

要求上传资质证明相关材料，并提交相关纸质证明材料送达至湖南省公共资源交易

中心5楼511室签收（电话：0731-82201351）。

6、现场踏勘

竞买人可在公告期间自行组织进行现场踏勘，自然资源部门予以协助，踏勘费

用自理。

7.挂牌报价、确定竞得人的标准和方法

7.1挂牌报价

7.1.1交易系统从挂牌时间开始接受合格竞买人的报价。

7.1.2交易系统对符合规定的报价予以确认，显示为当前最高报价，继续接受新

的报价。

7.1.3挂牌期间，有两个或两个以上竞买人有效报价的，挂牌期限届满，交易系

统进入限时竞价程序，竞价规则详见交易须知。

7.2确定竞得人

挂牌或竞价截止，交易系统自动关闭报价通道，并按下列规定确认交易结果。

7.2.1挂牌期间无人报价

挂牌期间无人报价的，挂牌截止时，交易系统显示不成交。

7.2.2挂牌期间仅有1人有效报价

挂牌期间仅有1人有效报价（含1人多次有效报价）的，挂牌截止时，该竞买人

的最高有效报价为成交价，该竞买人为竞得人。

7.2.3挂牌期间，有两个或两个以上竞买人有效报价

挂牌期间，有两个或两个以上竞买人有效报价的，挂牌期限届满，宣布最高报

价及其报价者，并询问竞买人是否愿意继续竞价。有愿意继续竞价的，通过限时竞

价确定竞得人。

7.3成交确认

交易结束后，交易系统即时显示交易结果，向竞得人发送《成交确认书》和

《交易服务费缴纳通知书》。竞得人应在收到通知之日起5个工作日内，按要求缴纳

交易服务费，缴纳完成交易服务费后与公共资源交易中心签订《成交确认书》。

7.4成交结果公示

公共资源交易中心签订《成交确认书》后，在交易系统、湖南省公共资源交易

服务平台发布《成交结果公示》，同时推送给出让人，由出让人在自然资源部门户

网站（矿业权出让转让公示公开系统）和湖南省自然资源厅门户网站发布。公示期

10个工作日。公示无异议后公共资源交易中心将《成交确认书》推送给出让人。

8.签订合同

出让人收到《成交确认书》后，在10个工作日内与竞得人签订《采矿权出让合

同》。

9.风险提示

9.1 竞买人须充分考虑法律法规、国家产业政策及矿产资源规划等调整对矿产

资源开发利用带来的影响，接受包括但不限于安全生产、地质灾害防治、环境保护

等有关要求，接受特定采矿方法、选矿方法等的限制，接受矿产资源开发利用全过

程监管。

9.2 竞买人不得有未履行矿业开发保护义务的记录（包括已有矿山履行地质灾

害治理义务、生态修复义务、相关规费缴纳或缴存义务等内容）。

9.3 根据《探矿权采矿权转让管理办法》（国务院令第242号）第六条，竞得人

须投入采矿生产满1年方可转让采矿权。

9.4 竞得人须依法依规依程序办理采矿登记、占用林地、建设用地审批等相关

手续，并满足环境影响评价和安全生产等有关条件。

9.5 根据我省相关规定，竞得人应严格按照湖南省绿色矿山要求设计、建设和

运营管理，达到绿色矿山标准后方可生产，正式投产满一年后的三个月内必须完成

绿色矿山自评和申报。

9.6 因拟设采矿权内有国道G357线、鳌鱼塘水电站及居民聚集区，故留设了大

量保安矿柱，以致拟设采矿权总的资源利用率相对偏低，今后采矿成本较高。

9.7 露天开采区周边安全环境条件较为复杂，300米爆破安全警戒范围内有国道

G357线、鳌鱼塘水电站，矿山开采前应协调好公路、水利等部门关系，确保300米爆

破安全距离内各项设施安全。

9.8 该采矿权所开采的矿产品应优先保障郴州本地玻璃产业发展所需矿产原料

供给，或者该采矿权竞得人（含竞得人母公司或全资子公司）应在郴州市内有成熟

硅石精深加工产业链。

9.9 本次竞得人除按要求缴纳采矿权出让收益外，另需一次性支付净矿出让成

本价1731.24万元（大写人民币壹仟柒佰叁拾壹万贰仟肆佰元整）。开户银行：工商

银行资兴支行；银行账号：1911024029026412789；专户名称：资兴市财政事务中

心。

9.10 当地市人民政府已承诺在竞得人办理采矿权登记手续后，将积极协助采矿

权人开展生产加工区及其他配套设施土地使用工作，配合办理相关用地用林手续；

拟设采矿权落地、矿山投产和运营过程中的未尽事宜，由当地市人民政府协调解

决。

9.11 竞得人为涉外投资企业的，由省自然资源厅征求相关部门意见，相关部门

无异议后按要求签订出让合同；相关部门有异议的，取消其竞得资格。

10.对交易矿业权异议的提出和处理方式

10.1对矿业权出让符合《自然资源部关于印发矿业权出让交易规则的通知》

（自然资规〔2023〕1号）二十三条、二十四条情形或对本矿业权交易程序存有异议

的，可在挂牌截止前登陆湖南省公共资源交易服务平台提出。

10.2对出让采矿权的异议，由出让人答复，对出让交易程序的异议，由公共资

源交易中心答复。

10.3一经成交确认即视为竞买人对挂牌出让文件及项目区现状无异议并全部接

受，并对挂牌出让文件和有关书面承诺承担责任。

11.违约责任、公共资源交易领域失信联合惩戒相关提示

11.1有下列情形之一的，视为竞买人、竞得人违约：

11.1.1竞买人之间串通报价，损害国家利益、社会公共利益或者他人合法权益

的；

11.1.2竞买人弄虚作假，骗取交易资格或竞得的；

11.1.3采取不正当手段竞得的；

11.1.4竞得人逾期不签订或者拒绝签订《湖南省矿业权网上挂牌出让成交确认

书》或《湖南省矿业权出让合同》的。

11.1.5竞得人未按约定的时间付清约定的矿业权出让收益或者其他相关费用

的；

11.1.6其他依法应当认定为违约的情形。

11.2违约责任

11.2.1竞买人有前述违约情形之一的，按照公告或者合同约定承担相应的违约

责任，接受公共资源交易领域失信联合惩戒，并进行公开通报。涉嫌触犯刑法的，

依法移送司法机关。

11.2.2竞得人有12.1第1、2、3、4款违约情形的，取消其竞得资格并从止付资

金中划缴交易服务费；出让人有权向竞得人主张违约金，违约金标准为成交价1000

万元以下的100万元、1000万元（含1000万元）以上的200万元，违约金不足以弥补

出让人损失的，竞得人还应当赔偿其它损失，否则不得解除止付资金。

11.2.3出让人违约，按照行政许可法对相关责任人进行处理，涉嫌触犯刑法

的，依法移动司法机关。

12、需要说明的问题

12.1网上挂牌出让公告、网上挂牌出让须知等出让文件及相关附件均为本次挂

牌的法定文件。出让人、公共资源交易中心、地方政府、竞得人均应遵守“诚实信

用”原则，共同维护营商环境。竞买人提交资料的规范性、真实性与以上法定文件

格式及要义不相符的，均须按相关条约执行。逾期送达资格审查纸质材料，不予受

理。

12.2本次挂牌采用起始价等于底价的方式进行，竞买人报价不得低于起始价。

竟得后,竞得人应严格按出让方案要求缴纳采矿权出让收益。

12.3生产过程中，采矿权人应根据矿山生态保护修复方案，按“边开采、边治

理”的要求开展矿山生态保护修复工作。

13、联系方式

13.1项目详情：湖南省自然资源厅

联系人：邓名南 联系电话：0731-89991252

13.2 交易过程：湖南省公共资源交易中心

联系人：湖南省公共资源交易中心 联系电话：0731-82201351

13.3 现场踏勘：

联系人：李旌华 联系电话：13317351788

未尽事宜，请从交易系统下载并阅知挂牌出让文件及相关附件。

湖南省公共资源交易中心

2023年09月12日

附件：a 湖南省矿业权网上挂牌出让竞买须知

b 银行止付证明办理服务指南

c 湖南省公共资源交易中心采矿权交易系统使用手册

d 相关文件